



平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 岡部株式会社

コード番号 5959 URL <http://www.okabe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 廣渡 眞

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門管掌

(氏名) 石原 貳男

TEL 03-3624-5119

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	50,877	1.8	4,261	△12.7	4,404	△12.8	2,876	△5.0
26年12月期第3四半期	49,969	11.9	4,882	11.7	5,049	11.3	3,027	17.4

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 3,950百万円 (17.4%) 26年12月期第3四半期 3,364百万円 (△56.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第3四半期	55.15	—
26年12月期第3四半期	57.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第3四半期	87,779	48,511	55.3
26年12月期	84,093	47,152	56.1

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 48,511百万円 26年12月期 47,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	11.00	—	11.00	22.00
27年12月期	—	12.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,100	6.0	6,860	△2.1	7,000	△3.6	4,500	1.5	86.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期3Q	53,790,632 株	26年12月期	55,290,632 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

27年12月期3Q	2,833,200 株	26年12月期	2,833,042 株
-----------	-------------	---------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期3Q	52,157,484 株	26年12月期3Q	52,457,610 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成27年1月1日～平成27年9月30日）におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の持ち直しがみられるなど、緩やかな回復基調で推移したものの、中国経済の減速などにより海外リスクが高まり、先行き不透明な状況となりました。

当社グループの主な需要先であります建設業界におきましては、着工床面積に回復の兆しがみられるものの、工事着工の遅れによる影響を払拭できず厳しい環境となりました。

このような経営環境のなか、当社グループは、主力の建設関連製品事業において、大規模再開発等の需要が見込まれる首都圏において営業力の強化策を積極的に展開するなど、需要の取込みに注力してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、508億7千7百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益は42億6千1百万円（前年同期比12.7%減）、経常利益は44億4百万円（前年同期比12.8%減）、四半期純利益は28億7千6百万円（前年同期比5.0%減）となりました。

セグメント別の業績はつぎのとおりであります。

① 建設関連製品事業

前第1四半期の消費税増税前の駆け込み需要など特殊要因がなかったことに加え、工事現場の着工が想定以上に伸びないなかで、各種シェア向上策や、耐震関連の新製品投入などを行いました。主に構造機材関連製品の売上が低調に推移し、売上高は380億4千4百万円（前年同期比1.9%減）となり、営業利益は34億2千9百万円（前年同期比16.1%減）となりました。

② 自動車関連製品事業

自動車向けバッテリー端子は北米におけるシェアを維持し、また、トラック向けボルトナット類の売上が好調に推移しました。これに加えて、為替換算レートの影響を受けたことにより、売上高は75億9千1百万円（前年同期比23.7%増）となり、営業利益は8億5千2百万円（前年同期比25.8%増）となりました。

③ ホテル事業

「FIFA女子ワールドカップ カナダ2015」等のイベントによる宿泊需要の取り込みや、為替換算レートの影響などにより、売上高は42億4千1百万円（前年同期比4.9%増）となりましたが、営業損益はマーケティング費用の増加などにより、1千6百万円の損失（前年同期は4千万円の営業利益）となりました。

④ その他の事業

売上高は10億円（前年同期比0.9%増）となりましたが、営業損益は海洋事業において大型案件が第4四半期にずれ込んだことなどにより、5百万円の損失（前年同期は7千9百万円の営業利益）となりました。

(参考)連結事業別・製品別売上高

(単位：百万円未満切捨表示)

		前第3四半期連結累計期間 自平成26年1月1日 至平成26年9月30日		当第3四半期連結累計期間 自平成27年1月1日 至平成27年9月30日		増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
			%		%	%
建設関連 製品事業	仮設・型枠製品	6,432	12.9	6,050	11.9	△6.0
	土木製品	4,655	9.3	4,591	9.0	△1.4
	構造機材製品	16,083	32.2	14,895	29.3	△7.4
	建材商品	11,621	23.2	12,506	24.6	7.6
	小計	38,794	77.6	38,044	74.8	△1.9
自動車関連製品事業		6,138	12.3	7,591	14.9	23.7
ホテル事業		4,044	8.1	4,241	8.3	4.9
その他の事業		991	2.0	1,000	2.0	0.9
合計		49,969	100.0	50,877	100.0	1.8

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の通期の連結業績予想につきましては、平成27年7月31日に発表いたしました業績予想の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）および「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が268,606千円減少し、利益剰余金が172,982千円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。なお、セグメント情報に与える影響は軽微であるため、記載を省略しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,782,908	18,477,341
受取手形及び売掛金	22,345,714	21,764,495
商品及び製品	4,434,156	5,587,857
仕掛品	834,385	975,505
原材料及び貯蔵品	1,631,351	1,298,525
その他	988,130	1,130,326
貸倒引当金	△132,796	△152,946
流動資産合計	47,883,851	49,081,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,263,937	14,092,690
機械装置及び運搬具(純額)	2,679,304	2,738,979
土地	6,314,301	6,379,916
その他(純額)	3,216,381	6,113,715
有形固定資産合計	26,473,924	29,325,301
無形固定資産		
のれん	511,117	475,859
その他	691,577	649,931
無形固定資産合計	1,202,695	1,125,791
投資その他の資産		
投資有価証券	7,018,170	6,607,701
その他	1,711,829	1,804,121
貸倒引当金	△197,282	△164,098
投資その他の資産合計	8,532,717	8,247,724
固定資産合計	36,209,336	38,698,816
資産合計	84,093,187	87,779,922

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,923,598	6,170,429
電子記録債務	7,112,560	10,313,826
信託未払金	4,376,737	—
短期借入金	5,400,114	4,418,691
未払法人税等	1,322,667	428,971
賞与引当金	68,041	511,525
その他	4,957,782	5,292,528
流動負債合計	29,161,501	27,135,972
固定負債		
長期借入金	3,338,000	8,104,000
退職給付に係る負債	1,848,580	1,598,695
資産除去債務	39,497	39,746
その他	2,552,762	2,389,880
固定負債合計	7,778,840	12,132,322
負債合計	36,940,341	39,268,295
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,911,700	6,911,700
資本剰余金	6,042,037	6,039,545
利益剰余金	32,941,220	33,890,250
自己株式	△1,031,585	△1,693,423
株主資本合計	44,863,372	45,148,072
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,727,194	1,549,190
為替換算調整勘定	599,397	1,847,715
退職給付に係る調整累計額	△37,118	△33,350
その他の包括利益累計額合計	2,289,473	3,363,555
純資産合計	47,152,846	48,511,627
負債純資産合計	84,093,187	87,779,922

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
売上高	49,969,191	50,877,286
売上原価	35,932,062	37,201,406
売上総利益	14,037,129	13,675,880
販売費及び一般管理費	9,154,310	9,414,576
営業利益	4,882,819	4,261,303
営業外収益		
受取利息	32,048	30,758
受取配当金	102,471	98,146
その他	162,765	163,638
営業外収益合計	297,285	292,543
営業外費用		
支払利息	125,880	104,008
その他	4,555	45,586
営業外費用合計	130,435	149,595
経常利益	5,049,668	4,404,250
特別利益		
固定資産売却益	4,164	225,425
投資有価証券売却益	7,359	—
その他	20	251
特別利益合計	11,543	225,677
特別損失		
固定資産処分損	2,009	4,895
特別退職金	50,356	—
工場移転費用	—	7,537
その他	528	—
特別損失合計	52,893	12,432
税金等調整前四半期純利益	5,008,319	4,617,495
法人税、住民税及び事業税	1,995,895	1,748,584
法人税等調整額	△15,274	△7,724
法人税等合計	1,980,621	1,740,860
少数株主損益調整前四半期純利益	3,027,697	2,876,635
四半期純利益	3,027,697	2,876,635

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,027,697	2,876,635
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,964	△178,004
為替換算調整勘定	355,271	1,248,317
退職給付に係る調整額	—	3,768
その他の包括利益合計	336,306	1,074,081
四半期包括利益	3,364,004	3,950,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,364,004	3,950,717

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,008,319	4,617,495
減価償却費	1,201,553	1,297,702
賞与引当金の増減額 (△は減少)	476,392	443,484
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△19,508	△14,585
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△16,278	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	27,580
受取利息及び受取配当金	△134,519	△128,904
支払利息	125,880	104,008
固定資産売却損益 (△は益)	△4,164	△225,425
売上債権の増減額 (△は増加)	1,336,619	842,705
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,199,149	△656,227
仕入債務の増減額 (△は減少)	△473,703	△1,284,041
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△243,865	△447,724
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	16,769	△2,088
未払消費税等の増減額 (△は減少)	306,602	△231,063
その他	146,802	△19,277
小計	6,527,749	4,323,638
法人税等の支払額	△2,564,011	△2,570,271
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,963,738	1,753,367
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△25,191
定期預金の払戻による収入	200,000	—
有価証券の取得による支出	△6,000,000	—
有価証券の売却による収入	6,000,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,658,749	△2,779,770
無形固定資産の取得による支出	△178,096	△42,464
無形固定資産の売却による収入	—	222,651
投資有価証券の取得による支出	—	△300,000
投資有価証券の売却による収入	58,302	300,532
子会社株式の取得による支出	—	△30,000
保険積立金の積立による支出	△99,179	△130,347
保険積立金の払戻による収入	10,184	126,708
利息及び配当金の受取額	135,531	127,682
その他	157,075	26,965
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,374,931	△2,503,233
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	7,331,886	7,029,591
短期借入金の返済による支出	△7,704,592	△6,939,434
長期借入れによる収入	100,000	7,100,000
長期借入金の返済による支出	△101,200	△3,418,000
自己株式の取得による支出	△58	△1,558,399
配当金の支払額	△646,483	△657,421
利息の支払額	△135,623	△112,358
シンジケートローン手数料の支払額	—	△187,920
その他	△110,093	△107,979
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,266,165	1,148,077
現金及び現金同等物に係る換算差額	84,490	271,590
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,407,131	669,802
現金及び現金同等物の期首残高	18,454,501	17,782,908
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	49,658	—
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△594
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,911,290	18,452,116

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

① 自己株式の取得

当社は、平成27年7月30日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,500,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,558,229千円増加しております。

② 自己株式の消却

当社は、平成27年7月30日開催の取締役会決議に基づき、平成27年8月31日付で、自己株式1,500,000株の消却を実施いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が2,492千円、利益剰余金が894,068千円、自己株式が896,560千円それぞれ減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	建設関連 製品事業	自動車関連 製品事業	ホテル事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	38,794,602	6,138,592	4,044,203	991,792	49,969,191	—	49,969,191
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	3,189	—	3,189	△3,189	—
計	38,794,602	6,138,592	4,047,393	991,792	49,972,381	△3,189	49,969,191
セグメント利益	4,085,393	677,887	40,221	79,316	4,882,819	—	4,882,819

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	建設関連 製品事業	自動車関連 製品事業	ホテル事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	38,044,443	7,591,206	4,241,029	1,000,607	50,877,286	—	50,877,286
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	2,220	—	2,220	△2,220	—
計	38,044,443	7,591,206	4,243,249	1,000,607	50,879,506	△2,220	50,877,286
セグメント利益又は 損失(△)	3,429,550	852,961	△16,115	△5,093	4,261,303	—	4,261,303

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。